計於103年第4季償還，如以平均借款利率2.70%設算，103及104年度各
可節省利息支出203仟元及2,430仟元。

2.充實營運資金－光鼎電子公司（台灣）
本公司本次募資計畫預計以60,000仟元用以充實營運資金。如以借款利
率2.7%設算，每年度各可節省利息支出1,620仟元。除有利於光鼎電子公
司之財務結構健全及償債能力改善之外，更有助於公司拓展業務、提高
營收及增加利潤之機會。

3.長期股權投資－華鼎電子公司
本公司本次募資計畫預計以 50,000 仟元透過第三地區 100%持有之 Para
Light Investments Ltd.（薩摩亞光鼎）轉投資大陸子公司華鼎電子公司用
以購置生產 LED 封裝產品及 LED 燈具產品之自動化機器設備及測試設
備，募資資金預計於 104 年第 1 季投入 50,000 仟元後，每年可增加營收
250,000 仟元，稅前利潤 25,000 仟元。

48

(二)執行情形
1. 執行情形(逐項分析截至年報刊印日之前一季止)

單位：新台幣仟元；%

計畫項目 完成日期及執行情形
進度超前或落後情形原因

及改進計畫

償還銀行
借款

103 年
第四季

支用金額
預定 90,000

已依預訂時程於 103 年第四
季全數執行完畢，並無超前
或落後之情形。

實際 90,000

執行進度
預定 100.00％
實際 100.00％

充實營運
資金

103 年
第四季

支用金額
預定 30,000

已依原預定進度於 104 年度
第一季執行完畢。

實際 30,000

執行進度
預定 50.00%
實際 50.00%

104 年
第一季

支用金額
預定 30,000
實際 30,000

執行進度
預定 50.00%
實際 50.00%

長期股權
投資

105 年
第四季

支用金額
預定 50,000

用於轉投資南京華鼎電子購
買機械設備，截至 105 年第
四季底已支用完。

實際 50,000

執行進度
預定 100.00%
實際 100.00%

2. 如為轉投資其他公司，應就該轉投資事業之營運情形、對公司投資損益之影響加

以說明：

長期股權投資之公司為本公司擁有 100%合併股權之孫公司，投入之資金主
要用於營運所需。該公司 105 年度營業收入為 583,187 仟元、稅後淨利為 37,546
仟元；本公司 105 年度並認列該公司長期投資利益 37,546 仟元。雖然本年度營
業收入減少 7.58%，但因整體營業毛利增加，致使本期獲利較上期大幅提升。顯
見本項投資有其效益。

3. 如為充實營運資金、償還債務者，應就流動資產、流動負債及負債總額之增減情

形、利息支出、營業收入等科目及每股盈餘予以比較說明，並分析財務結構。

年度
項目

104 年度 105 年度
差異

金額 %
流動資產 1,405,450 1,401,940 3,510 0.25
流動負債 838,894 1,074,852 235,958 28.13
負債總額 1,265,552 1,254,999 10,553 0.83
營業收入 1,095,921 976,967 118,954 10.85
利息支出 26,127 23,291 2,836 10.85
每股盈餘 (0.72) 0.54 1.26 175.00
負債占資產比率 53.46 53.98 0.52 0.97
長期資金占
固定資產比率

230.58 210.04 20.54 8.91

說明 1.流動負債增加為可轉換公司債於 106 年到期由長期轉入短期所致。
2.每股盈餘增加為毛利率提升及其他業外增加所致。

49

伍、營運概況

一、業務內容
1.業務範圍

(1) 所營業務之主要內容

A. 光電零件
① 發光元件：發光二極體燈泡、發光二極體顯示器、表面黏著體發光二極體、高

功率發光二極體。
② 感測元件：接收模組光電晶體、光二極體、光感測組件。

B. 照明及應用產品。
C. 代理國內外有關廠商產品之經銷投標報價業務。
D. 零子零組件製造業。
E. 照明設備製造業。
F. 資料儲存及處理設備製造業 。
G. 有線通信機械器材製造業 。
H. 無線通信機械器材製造業。
I. 電線及電纜製造業。
J. 能源投術服務業。
K. 房地產開發經營業務。

(2)營業收入及營業比重

單位：新台幣千元

項目/年度
104 年度 105 年度

金額 % 金額 %
LAMP 316,021 28.84 308,716 31.60
SMD 371,235 33.87 286,689 29.34
DISPLAY 153,428 14.00 184,926 18.93
LIGHTING 99,156 9.05 73,795 7.55
其他 72,905 6.65 114,066 11.68
投資及房地銷售 83,176 7.59 8,775 0.90